EDITAL Nº 003/2024/SME - CHAMADA PÚBLICA PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL E ANOS INICIAIS - CADASTRO DE RESERVA.

O PREFEITO DE ÁGUAS MORNAS, OMERO PRIM, O SECRETÁRIO DE
EDUCAÇÃO, MÁRIO FERNANDES no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a inexistência de listagem de profissionais classificados para as
área/disciplina, em Processo Seletivo ACT ou Concurso;

Considerando os Princípios Constitucionais da Impessoalidade, Publicidade e
Eficiência Administrativa, TORNA PÚBLICO aos interessados que:

O Município de Águas Mornas realiza Chamada Pública, que tem como objetivo a
admissão de dos seguintes profissionais:

FUNÇÃO
HABILITAÇÃO

EXIGIDA PARA O
CARGO

CRITÉRIOS DE
DESEMPATE

CARGA
HORÁRIA

Professor de
Educação de
Educação
Infantil e Anos
Iniciais

1. Licenciatura em
Pedagogia ou tendo
cursado pelo menos
50% das etapas.

1. Curso de
especialização,
mestrado ou
doutorado na área;

2. Horas de Cursos de
aperfeiçoamento de
2022 e 2023.

20 ou 40
horas

As inscrições estarão abertas no período de 09 a de Fevereiro de 2024 no
seguinte endereço:

https://docs.google.com/forms/d/1o2br2wn-YETryvsiy-JGEQqr7EqqrgL45SqeAX9J
vzQ/edit

A classificação será realizada sempre que necessitar fazer nova chamada com os
inscritos até aquele momento.

http://www.santoamaro.sc.gov.br/
https://docs.google.com/forms/d/1o2br2wn-YETryvsiy-JGEQqr7EqqrgL45SqeAX9JvzQ/edit
https://docs.google.com/forms/d/1o2br2wn-YETryvsiy-JGEQqr7EqqrgL45SqeAX9JvzQ/edit

A classificação seguirá os critérios da tabela a seguir:

I. Entre os Habilitados:

1. Certificado, diploma e/ou declaração de Conclusão do curso de Doutorado na
área de Educação.

2. Certificado, diploma e/ou declaração de Conclusão do curso de Mestrado na
área de Educação.

3. Certificado, diploma e/ou declaração de Conclusão do curso de Mestrado na
área de Educação.

3. Certificado, diploma e/ou de declaração conclusão cursos de
aperfeiçoamento na área de Educação nos anos de 2022 e 2023, computando
1 ponto por hora de curso, não se admitindo certificados com menos de 16h.

4. Como critério de desempate será utilizado a idade dando preferência ao mais
velho.

II. Entre os NÃO Habilitados:

1. Fase que está cursando.

2. Certificado, diploma e/ou de declaração conclusão cursos de
aperfeiçoamento na área de Educação nos anos de 2022 e 2023, computando
1 ponto por hora de curso, não se admitindo certificados com menos de 16h.

3. Como critério de desempate será utilizado a idade dando preferência ao mais
velho.

Este edital terá caráter permanente para o ano letivo de 2024

Águas Mornas, 09 de fevereiro de 2024.

Omero Prim
Prefeito

Mário Fernandes
Secretário de Educação